
COMUNE  DELLA  SPEZIA
Servizi Socio-Sanitari

DETERMINA DIRIGENZIALE
N° 3649 DEL 12/11/2024

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DELL’ART.56 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
117/2017 E SS.MM.E II. RIVOLTA ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E PROMOZIONE 
SOCIALE (DI CUI ALL’ART. 32 E 35 DEL D.LG.VO N. 117/2017) PER LA REALIZZAZIONE DI 
ATTIVITÀ DI ACCOGLIENZA A FAVORE DI MINORI DI ETÀ COMPRESA TRA I 6 E I 17 ANNI 
PRESSO STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI – ANNI 2025-2027- PUBBLICAZIONE-

Il compilatore : Tiziana Faggiani

IL DIRIGENTE

Premesso che la Legge n. 328 del 2000, “Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali” prevede all’art. 22 comma 
4: “strutture semiresidenziali per soggetti con fragilità sociali”;
Considerato che :

il Comune della Spezia nel tempo ha rivolto una costante attenzione nei 
confronti della tematica della fragilità sociale, che genera situazioni di 
disagio di diversa natura.   
Il contributo di organizzazioni di volontariato e associazioni di 
promozione sociale risulta supporto fondamentale nelle attività 
istituzionali in quanto detti soggetti spesso sono in grado di leggere in 
modo più rapido e flessibile i bisogni del territorio, avendo generalmente 
un radicamento comunitario che permette loro di mobilitare risorse 
informali e volontarie, altrimenti non facilmente utilizzabili in un sistema 
di servizi, ed esprimendo al contempo un valore aggiunto di tipo 
relazionale, scaturente dalla motivazione solidaristica dell’impegno 
volontario o professionale di chi     vi è impegnato, che aiuta a ridurre gli 
ostacoli all’accessibilità delle prestazioni
Il Decreto legislativo n. 117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo 
Settore” ed in particolare l’articolo 56 che recita: “Le amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001 n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di 
volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da 
almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, 



convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o 
servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 
ricorso al mercato. 

Atteso che il Comune della Spezia come da deliberazione di Giunta Comunale 
n.402 del 04/11/24  ritiene opportuno avvalersi degli interventi messi in atto 
da Organizzazione/i di volontariato e/o Promozione sociale da realizzarsi presso 
una struttura semiresidenziale, da configurarsi quale Centro Socio educativo 
diurno, per la realizzazione di attività di accoglienza a favore di minori di età 
compresa tra i 6 ed i 17 anni presso strutture semiresidenziali per gli anni 
2025- 2027
Ritenuto pertanto di bandire una selezione pubblica rivolta alle Organizzazioni 
di volontariato e/o di promozione sociale, al fine di individuare una 
associazione/rete di associazioni idonea allo svolgimento delle attività, con la 
quale stipulare una convenzione a norma dell’art. 56 del decreto legislativo 
117/2017 per la realizzazione di attività di accoglienza a favore di minori di età 
compresa tra i 6 e i 17 anni presso strutture semiresidenziali per gli anni 2025-
2027

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa, che si richiamano integralmente
Di autorizzare la pubblicazione :

dell’Avviso pubblico per  Procedura comparativa ai sensi dell’art.56 del 
Decreto Legislativo n. 117/2017 e ss.mm.e ii. rivolta alle associazioni di 
volontariato e promozione sociale (di cui all’art. 32 e 35 del D.lg.vo n. 
117/2017) per la realizzazione di attività di accoglienza a favore di 
minori di età compresa tra i 6 e i 17 anni presso strutture 
semiresidenziali – anni 2025-2027 sul sito istituzionale dell’Ente 
www.comune.laspezia.it nella sezione dedicata a “Amministrazione 
Trasparente”,
dello schema di domanda di partecipazione
dello schema di convenzione

allegati al presente provvedimento , che rimarranno affissi dal 14 
novembre al 14 dicembre 2024.

Di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa per le annualità 
2025 – 2026- 2027 e all’acquisizione del cig.
Di dare mandato agli uffici di tutti gli adempimenti conseguenti

La Spezia, li 12/11/2024
Il Dirigente – Servizi Socio-Sanitari

STEFANIA BRANCHINI


